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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu sztucznego trasu, który posiada
szczególne właściwości jako mater jaił zapra-
wotwórczy, z materjałów uważanych do¬
tychczas jako' małowartościowe i mało zy¬
skowne. \ iii I i«j ]

Według wynalazku niniejszego wyrabia
się materjał zapirawotwórczy, podobny ze
swego składu chemicznego i zdolności za-
prawotwórczych do trasu solnego przez
zmieszanie żużla z pieca wysokiego z wypa-
lonemi i bogatemi w krzemionkę glinami np,
kawałkami zwyczajnych cegieł, klinkierów,
cegieł szamotowych lub innej wypalonej glL
ny. Mieszaninę miele się na proszek.

Wiadomo, że tak mąka z cegły jak też
drobno zmielony żużel wielkopiecowy uży¬
wane są jako hydrauliczne domieszki lub

tak zwane pucolany. Złączenie tych oby¬
dwu domieszek daje szczególne korzyści.
Mąka z cegły jest tylko słabo hydrauliczna,
wiąże się z wapnem nadzwyczaj pomału,
trwardnieje wolno i daje umiarkowaną koń¬
cową wytrzymałość. Sporządzone w ten
sposób zaprawy zbliżają się do słabo hy¬
draulicznego wapna i mają charakter wody
wapiennej. Ich zastosowanie jest balridzo o^
graniczone.

Drobno rozmielony żużel wielkopiecowy
zmieszany z ciastem wapiennem wiąże bar¬
dzo szybko i osiąga w kilku dniach wysoką
wytrzymałość, która potem tylko pomału
wzrasta. Sporządzone w ten sposób zaprawy
posiadają cechy cementu, są kruche i przed¬
stawiają pewne niedogodności z powodu
zbyt szybkiego wiązania, co jest niepożą-
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dane w wielu wypadkach jak np. przy bu¬
dowie murów masowych, a szczególnie
przegród w cfoliiiach. Dlatego żaden z tych
dwóch materiałów nie nadaje się oddziel¬
nie do zastosowainia w budownictwie i
obydwa są mało zużytkowane jako hy¬
drauliczne domieszki.

Wynalazek niniejszy dotylczy wytwarza¬
nia z mieszaniny żużla wielkopiecowego i
mąki z cegły materjału zaprawotwórezego,
podobnego do naturalnego trasu. Naturalny
tras, ze względu na wiązania i twardnienie
stoi w pośrodku pomiędzy mąką z cegły, a
żużlem wielkopiecowym. Wiąiżie on powoli
i twardnieje wolno, ale trwale; przytem gó¬
ruje on ze względu na wzrost wytrzymało¬
ści i końcową wytrzymałość. Zaprawy wap-
nłowo trasowe są przytem w przeciwień¬
stwie do zaprawy cementowej ciągjiwe i gib¬
kie; posiadają w praktyce wielkie zastoso¬
wanie szczególnie przy budowie murów ma¬
sowych i przegród w dolinach.

Takie same cenne właściwości okazują

także zaprawy sporządzone według wyna¬
lazku niniejszego z mieszaniny żużla wiel¬
kopiecowego i mąki z cegły, przyczem we¬
dług celu zastosowania zostaije sporządzo¬
na mieszanina z równych częśici obydwu
poszczególnych pucolanów lub z nieco więk¬
szą ilością żużla wielkopiecowego (%; Vs)»
Wtedy wzrost wytrzymałości na ciągnienie
i ciśnienie zapraw, przyrządzanych z zasto¬
sowaniem naturalnego trasu z jednej stro¬
ny, a sztucznego trasu z drugiej strony jest
prawie równy, co jest szczególnie ważne.

Zastrzeżenie patento we.

Sposób wyrobu materjału zalprawotwór-
czego podobnego do naturalnego trasu, zna¬
mienny tern, że żużel wielkopiecowy miesza
się z Wypaloną, bogatą w krzemionkę gliną
i następnie mieszaninę miele się drobno.

Ernst Link.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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